Protinus fumo, alium triangulum reetangulum BED, Angulus enim E reetus est ex la propof. 4ti de triangulis et 4ta definitione Gebri. Omnis enim angulus, qui fit ab arcu dueto a polo proprio alicuius circuli in ipsum circum reetus est. Ergo per 2dam partem 25 propositionis 4ti libri de triang. ex duobus lateribus uno proximo angulo redlo, altero vero ipsi angulo reeto opposito notis, invenietur latus DE longitudo stellæ 36g 27'. Nam finus reetus 28g 22' complementi arcus DB qui subtendit angulum reetum E est 28p30'24" qui duetus per totum finum procreat 28 primas, 30 partes 24', qui numerus si dividatur per 35 26' 11" finus reeti arcus CB complementi arcus BE provenient 48p 16', cuius arcus est 53 p 33' et complementum eius est 36 27' quantus est arcus longi-s. 397tudinis cometæ DE. Explicavi breviter demonstrationem || D. Thaddæi, in qua non est opus explicare quantus fit angulus ABC, nec quantus fit angulus BDE, nam sine ipso demonstrari potest latitudo et longit. Cometæ.

Verum in calculo ex quo deprehendit cometam culminasse cælum cum principio ipso V, nisi ego fallor, est error. Nam 1a die Ianuarij A. 73 hora 4 M. 30 Viennæ  $\hat{E}$  ex tabulis de  $\sigma$  et  $\hat{a}$  luminarium Purbachij invenitur fuisse in 21° 46'  $\hat{z}$  cuius reeta ascensio iuncta cum 67 g 30' pro 4 horis 30' est 361g 1' i. e. 1g', et proinde cometa mediabat cælum cum 1g 7' fere V et secundum Stadium feetatorem tabularum Prutenicarum mediabat cælum cum 16 M.V, sed verior calculus est Purbachij, ut ex data altitudine Æquatoris et altitudine meridiana  $\hat{E}$  collecta eius declinatione et areatim in tabulam declinationum immissa inveniri quotidie potest. Constituamus ergo Cometam cælum mediaße cum 1g 7'V, erit apparatus demonstrationis ad quaerendam longit. et lat. Cometæ talis. CAGK ut prius, KD et GD ut prius, CBE ut prius, ABHF Meridianus Æquatoris cum quo cælum mediabat Cometa, DF Ascensio reeta cometæ, DH portio Eclipticæ et ascensioni reetæ conveniens, FH declinatio eius gradus Eclipticæ, FB declinatio Cometæ, BE eius latitudo, EHD eius longitudo. Pofito hoc apparatu angulus CHF non est reetus sed obtusus, quia maior angulo reeto CAD, quare non poterit investigari per 25 probl. prædictum quantitas arcus CB. Quare existimo ob hanc causam decrevisse in lucem edere aliam exactiorem et copiosorem commentationem. Obfecro itaque te ut meo nomine Dn. Thaddæum ab Hayck salutes cohorterisque ut ab incepto opere non deficiat memor illius sententiæ Salomonis: Tu || quodcumque potes facere, instanter operare, quia tempus et occasio deest de scendentibus ad inferos <sup>1</sup>. Ingenium enim eius et acrimonia velut ex ungue Leo mihi nota est: nec minus te obfecro ut inceptum de Parallaxibus opus absolvat. Hoc enim videtur ab antiquis Mathematicis aliqua ex parte tractatum, sed ad Colophonem, quod dici solet, non est perduetum. Ego multo plura referavi mihi quam in libello evulgavi, indignatus quod pro benefactis nedum gratiæ adtæ sunt, sed etiam iniurijs asperus sum a permultis Theologis et Philosophis. Quare decrevi  $\lambda\alpha\upsilon\epsilon\lambda\nu\beta\acute{\iota}\omega\sigma\alpha\nu\tau\alpha$ , et ut Horat. ait,

nec bene divitibus contingunt gaudia folis,  
nec vixit male qui natus morientque fefellit <sup>2</sup>

Nolo amplius irritare crabrones, non amplius infumam ne quadrantem quidem in evulgandis operibus meis, quando illi qui impulsores fuere ad scribendum librum de cometa, nulla in re gratificati sint. Longe melius elocabo pecunias meas impofterum, quam haetenus feci incudendis libris. Hispania, ut ait Plinius <sup>3</sup>, minime est astrorum observatrix, nec sedulo dant operam Mathematicis sed folis artibus quaestuarijs. Imprudentis est, imo prodigi velle in Hispania de Mathematicis quicquam edere. Immenfi sunt sumtus impressionis et libri non venduntur. De reliquo existima me tibi addietissimum, et talem, qui nunquam in officio vietus fuerim. Spera itaque certo me daturum operam ut nostra Amicitia incrementa suscipiat potius, quam langvescat aut remittatur. Valentiae die 13 Aprilis Anno 1574. Vale.

Hieronimus Munnos.||

s. 398HIERONYMO MUNNOSIO IN ACAD. VALENTIANA HEBRAICÆ

LINGVÆ ET MATHEMATICES PROFESSORI.

S.

EVOCATUS est ex hac mortali vita in illam cælestem Reifacherus nofter 19 Aprilis, magno dolore et mærore uxoris, liberorum, et fcholæ huius: mihi quoque non mediocrem animi ægritudinem peperit. Fuerat enim mihi omnibus et amoris et officij vinculis coniunctissimus. Literas igitur quas tu ad illum una cum libello dedisti, frater illius germanus mihi reddidit 24 Iunij. Eas ego libentissime accepi, sumque earum lectione mirifice delectatus. Nam in eis tui de me animi iudicium tuamque optimam erga me voluntatem cognovi: ac nisi tibi vicissim par humanitatis, amoris et meæ erga te benevolentiaæ studium ostenderem, merito ingratus et inhumanus iudicari possem. Quare ad eas literas meis tibi respondere volui, quas etiam testes mei erga te amoris esse cupio. Ego te, mi Munosi, non nunc solum, postquam igniculos illos tui erga me amoris sparsisti, amare cæpi, sed iam ante, quando libellum tuum de cometa videre mihi contigit, tui amore mirabiliter eram accensus, quod in illius tractatione eandem utriusque nostrum viderem esse sententiam, eadem fuisse cogitationes ac mirificum animorum consensus ac conspirationem ad unum. Quid quod quando ego amore tui flagrabam, tu istic eodem erga me accendebaris, ut videatur occulta quædam amoris in animis nostris facta esse reactio. Uterque enim altero ignorante ad prestandam alterius amicitiam impetu quodam visus est ferri. Huius vero mei erga te animi testimonium extare volui in secundo meo scripto quod tum adornabam, vehementer gaudens, quod beneficium illud mutui consensus mihi tecum commune esse contigisset. Cum igitur hæc inter nos amicitia non sine numine inchoata esse videatur, non dubito illam firmam || futuram esse: nam quod ad me attinet, eam ego colam et tuebor fanentissime. Sunt quædam in quibus dissentimus, sed ea adeo pauca ut veritatem et nostrum consensus haudquaquam labefactare possint: imo non dubito, ubi tu meas aut ego vicissim tuas rationes cognoverimus, alterum in alterius sententiam iturum esse. Scripserunt apud nos plures de ea stella, sed pauci veritatem attigerunt; itaque factum est ut ipse ad commentandum acceperim, ac alicubi asperius ineptias quorundam reprehenderim; fortasse autem etiam in tuos calumniatores quadrare poterunt, quos etiam tua virtute et eruditione devicisti, de quo tibi gratulor: tamen mutuo nostro consensu, non modo, ut existimo, magis devincuntur, verum etiam palam fiet, eos solo calumniandi studio tibi et veritati oblatrasse. Quæ illorum malitia ut etiam Regi vestro nota fieret, decrevi eidem meæ istius lucubrationis manu scriptum exemplum mittere; ac ut id facerem, excitatus sum etiam quorundam exhortationibus, qui dicebant Regem magno desiderio accensum cognoscendi hanc stellam, mandasse tribus delectis Mathematicis, Salmantino, Toletano, et tibi tertio, ut suam de eo exponerent sententiam, et ob hanc causam se non dubitare, quin gratum futurum esset Regi meum studium. In epistola tui honestam et quam tua virtus et eruditio meretur, facio mentionem. Scribo etiam Illustri D. Comiti Chinchonienfi, rogoque ut libellum Regi offerat. Miffissem tibi exemplum libentissime, sed veredarius onerari non potuit: unicum factem caput, ubi tui facio mentionem, tibi mitto, quanquam alibi etiam idem fiat a me, ut videre poteris. Non dubito enim, quin integer libellus in tuas manus fit perventurus, vel mandante Rege, vel beneficio D. Comitum, ut de eo tuum iudicium feras, quod ego libentissime abs te tanquam ab homine s. candido et Mathematicarum artium artifice feram, imo etiam tibi pro eo maximas agam gratias. Non omnia autem capita meæ lucubrationis mitto Regi, sed tantum præcipua. Traetavi enim idem tecum illud argumentum de cu-||iufcunque phænomeni invenienda Parallaxi: ac confeci tabellam ampliorem tua, inchoatam a 2 Semidiamentris, hinc 4. 8. 10. 20. 30. 40. 52. 55. 64. 68. 70 etc. usque ad 100. Sed ea domi mihi reservavi; eum enim a te essent pertractata et quidem erudite, nolui Noetas Athenas. Quamvis vellem te quoque ea videre posse, ut tuam de his audiam sententiam. Contuli mea cum tuis, et omnia congruere videntur: unicus locus est in cap. 11 fol. 21 p. 2, in quo videris esse lapsus, nisi forsan ego non assequor sensum propter imperitiam vestri idiomatis. Ita autem ibi habes: y la facaras de 90, puto debuisse dici abs te: auferendum esse de maiori altitudine phænomeni. Nam si isti dimidio arcui addatur altitudo Phænomeni, aut auferatur a maiori altitudine, relinquit arcum aut prorsus æqualem, aut paulo minorem altitudine poli, quod non fit, si dematur de 90.

Quod in mea demonstratione quædam superflua animadverteris et indicaveris, pro eo ago tibi gratias, licet ego iam ante ea sponte correxerim. Omnis enim illa demonstratio factem duabus positionibus potuit absolvi: Rogo autem ut idem facias et eodem candore in reliquis meis. Quod vero existimas me in gradu culminationis cæli errasse, in eo non facile tibi subcripfero. Nam quod tu colligis eum 1 G. V culminaße stellam ego cum 0 V, hæc differentia provenit ex diversa loci Solis acceptione. Contendis etiam iuxta a me annotatum tempus M H. 4. 30' medium cæli tenere 0 grad. 16V, id quidem ita se habere agnosco, sed quis quæso pro 16, culminationis cæli fidem interposuerit, quæ 16 factem uni scrupulo horæ debentur, ut si acceperim in tempore horas 4. 29, tum exacte colurus æquinoetiorum incidisset in ipsum Meridianum. Nam locus E ex Stadij ephemer. invenitur in 21° 3' z, cuius ascensio R. 292. 46, cui si pro 4 H. 29 addantur 67 gr. 15, erit ascensio R. tempori congruens 360. 1'. Nullus igitur error esse potest: nec est differentia maior inter nos, quam unius ferup. horæ, pro qua quis quæso contenderit? Ego aliquot alijs meis considerationibus per altitudinem 4æ stellæ in Casiopeiâ deprehendi illam stellam || exacte culminaße eum 0 V. Et idem invenietur ex tua observatione, si tempus tuum quod tu ponis 5 H. 38' factem 3' aut 4' minus acceperis, nimirum H. 5 35' aut 34', et locum E ex ephemer. Stadij: quam facile autem in 4 minutis in tempore lapsus contingere potest,

tute noſti. Quare adhuc perſto in mea ſententia, ſtelligam exaete tenuiſſe medium cæli eum 0 V, ut interea nihil dicam, quod et commodius, et novo iſti lumini auguſtius eſt ipſum punetum principij accipere, quam de aliquot ſcrup. cis vel ultra illud principium pertinaciter contendere.

Quod etiam tu Purbachij tabulas præferendas eſſe cenſes Prutenicis, ægre tibi conceſſero, niſi id evidentibus confirmaveris rationibus. Sed neque in eo tibi aſentior, quod Regiomontanum Copernico et Reinholdo anteponiſ. Ego proſedto exiſtimo, et ſuffragantur mihi præſtantiſſimi quique, Copernicum non minorem fuiſſe Ptolomæo, ſuperiorem vero Regiomontano, eo quod univerſam artem ex novis hypotheſibus et obſervationibus extruxit, quod a Regiomontano non eſt attentatum nedum præſtitum, licet non ignorarit una cum Purbachio præceptore ſuo, emendatione motuum opus eſſe. Ideo Purbachius ſuas tabulas Eclipſium conabatur aliquanto exaetiores Alphonſinis conſtituere. Sæpiſſime etiam Purb. Regiom. Wernerus et alij confeſi ſunt errores eſſe in motu Planetarum et præfertim  $\sigma$  et  $\Theta$ , ut patet ex ipſorum obſervationibus. s. 400 Sunt qui affirmant Purb. et Regiomontanum privatim habuiſſe quaſdam tabulas motuum Planetarum, ex quibus deinceps duorum annorum Ephemerides, pro anno 1512 et 1513 a quodam Anglo in hac urbe erant ſupputatæ et editæ, et magis accedunt Copernicæo quam Alphonſino calculo, ſed nuſquam amplius inveniri poſſunt tabulæ illæ. Nihil nunc dico de meis aliquot faetis conſiderationibus Planetarum ad ſtellas fixas, præſuppoſitis illarum veris locis, quas ſemper propius acceſſiſſe Copernicæo calculo quam Alphonſino deprehendi, ſed quid eviden-||tius eſſe poteſtilla  $\sigma$   $\eta$  et  $\epsilon$  ut multa alia præteream. Reinholdum ego etiam inter artifices reponendum eſſe cenſeo, cuius laboribus utiliſſimis fuiſſemus uſi, niſi immature fata nobis illum eripuſſent, certe inferiorem Regiomontano non auderem dicere. Sua cuique laus relinquenda eſt, interea dicendum eſt, quod verum eit: nimirum Copernico et Reinholdo tanquam veris Aſtronomiæ inſtauratoribus multa nos debere, ſed poſteritatis melius erit iudicium. Ob has cauſas Prutenicarum tabularum computum potius ſequor quam Alphonſinum; ſed tu ipſe quoque agnoſcere videris errorem Alphonſinum, quando ſtellas fixas dimidio fere gradu ulterius quam Copernicus promovendas eſſe cenſes. Sed de his hoc loco plenum colloquium inſtitui non poteſt. Rogo te ut diligenter omnia expendas; utinam vero plurimi oculos ſuos ad ipſum cælum converterent, artemque in ipſo cælo non in tugurio exercerent, exaetioſam hodie haberemus Aſtronomiam. Ego meorum librorum in Aſtronomia nihil mecum hic habeo, ſed Pragæ: alias miſiſſem ſtatim tibi aliquot meas obſervationes, ſed fiet alio tempore, Deo volente. Et ſi quid tuarum obſervationum habes, ac mecum communicaveris, pari ſtudio rependam. Scribis etiam te potiora quædam de nova ſtella illa tibi reſervaſſe, rogo ut eorum quoque me participem facere velis. De Nonio veſtrate quid agat ſcire vellem. Multorum ille nobis ſpem fecit, quæ adhuc expeetamus et expetimus aſide. Vale et me dilige.

Viennæ Auftriæ die 22 Iulij Anno 1574.

Tui ſtudioſiſſimus

THADDÆUS HAGGETIUS. ||

DIE 6 Decembris perlatae ſunt ad me literæ tuæ, et folium unum, cuius titulus eſt: Hiſtoria ſtellæ novæ apparentis in aſteriſmo Caſiopeiæ cap. 1. In literis mentionem facis cuiuſdam libelli de eadem re, quem credebas ad me vel mandante Rege, vel beneficio Domini Comitum Chinconienſis mittendum: quo ad me 24 d. Dec. non miſſo, decrevi cum ob amorem, quo te proſequor, tum et ob veritatis confirmationem, ſcriptis tuis ad me miſſis, incerto tabellario reſpondere, eroque brevis: nam diffido has literas ad te mittendas. Scribis in literis: unicus locus eſt in c. 11 f. 21 p. 2 in quo videris eſſe lapſus, niſi forſan ego non aſsequor ſenſum veſtri Idiomatis. Ita autem ibi habes: y la facaras de 90. Puto debuiſſe dici abs te, auferendam eſſe a maiori altitudine Phænomeni. Nam ſi iſti dimidio arcui addatur minor altitudo Phænomeni, aut auferatur a maiori altitudine, relinquit arcum aut proſus æqualem, aut paulo minorem altitudine Poli, quod non fit, ſi dematur ex 90. Haetenus recitata ſunt tua verba. Ex tuis verbis plane oftenditur tua perplexitas, et quod non intelligas argumentum capitis, in quo oftendo: quomodo ſint parallaxes phænomenon ſupra terram circulos ſeu periodos ſuas diurnas abſolventium, ignotis veris locis eorum ſecundum longitudinem et latit. inveniendæ. Hypotheſis mea erat: Si ex duabus altitudinibus meridianis eorum invenitur vera s. 401 Poli altitudo, ipſa carebunt parallaxi. Atqui Phænomena talia aut faciunt periodos ſuas integras a vertice capitis et Horizonte, aut intra periodos eorum continetur vertex capitis. Si hoc accidat, \* ſummæ maioris altitudinis et minoris, hac ab illa demta, differentiæ ſummæ medietatis, quam demo ex 90°; ſi quod remanet, eſt æquale altitudini Poli, tale Phænomenon carebit Parallaxi, quod demonſtratur ſic. ||

AB fit horizon, CD axis Horiz. GH æquator, EF axis mundi, LI periodus integra Phænomeni ſupra terram. A puneto A horizontis ducatur ei periodo parallela AM. His politis dico BI eſſe maximam altitudinem eius, AL minimam. Si ergo demas minimam altitudinem ex maxima, remanebit BM. Nam arcus AL æqualis ipſi MI. Arcus BM in duo æqualia ſecatur puneto H, quia AM eſt parallela ipſi GH, per 30m 1mi. Ideo GA et HM æquales. At HB et GA æquales ob 4 et 15 1mi et 26 tertij. Si demas AG æqualem medietati differentiæ maximæ et minimæ altitudinum ex 90°, i. e. ex quadrante GE, remanebit AE poli altitudo. Ex his vides me non eſſe lapſum ſed te non intellexiſſe locum illum. Quod autem perſtas in defendendo calculo veri motus 4, quem tradidit Copernicus, ſeetaturque eum Reinholdus, Stadium: volo admonere tanquam amicum, ne præcipites ſententiam tuam, atque in rebus Mathematicis in nullis verba iures, ſed ex Geometricis et Arithmetiſ et Opticis demonſtrationibus, ex cælo ipſo, non ex tabulis vix 100 annis duraturis, vera loca Phænomenon difcas aſueſcaſque in his colligendis, et percipies motum  $\epsilon$  verum egere emendatione,